
Coord. Minist.

Adriano Silva Sebollela RCB105 Biomoléculas, Biologia Celular e Bioestruturas x 2
Graduação em curso da área 

biológica
Não sebollela@fmrp.usp.br

Aguinaldo Luiz Simoes IBM1067 Epidemiologia Genética x 2
Qualquer formação na área 

biológica
Não alsimoes@fmrp.usp.br

Alan Luiz Eckeli RFO3008 Neuroanatomofisiologia x 1
Fonoaudiologia, 

Fisioterapia
Não eckeli_alan@yahoo.com.br

Alceu Afonso Jordão Júnior RNM4422 Alimentos Funcionais e Antioxidantes Dietéticos x 1 Nutrição Não alceu@fmrp.usp.br

Aldaisa Cassanho Forster RCG0122 Atenção á Saúde da Comunidade I x 5 Não há necessidade Não acforste@fmrp.usp.br

Alessandra Cristina Marcolin RCG0604 Estágio em Saúde da Mulher II x 2 Medicina Ginecologia e Obstetrícia dralemar@uol.com.br

Aline Epiphanio Wolf RFO3003 Introdução a Fonoaudiologia x 1 Fonoaudiologia Não alinewolf@fmrp.usp.br

Aline Epiphanio Wolf RFO3404 Fonoaudiologia Clínica I x 1 Fonoaudiologia Não alinewolf@fmrp.usp.br

É de responsabilidade do estagiário e supervisor o cumprimento do período do estágio.

Independente da duração da disciplina de Graduação, o aluno deverá cumprir 6 horas semanais de estágio durante 5 meses, com início em 01 de fevereiro.

Nome da disciplina

No. caso de alunos PAE médicos é 

necessário ter residência em 

especialidade

Nº de 
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Supervisor no 

Sistema JúpiterSupervisor do Estágio Supervisionado (docente Graduação)
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necessária 
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E-mail do docente

Além do período de oferecimento da disciplina, o estagiário poderá desenvolver atividades referentes à preparação e finalização da disciplina.
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Aline Epiphanio Wolf RFO3308 Comunicação Profissional x 1 Fonoaudiologia Não alinewolf@fmrp.usp.br

Ana Carolina J de Sá Rosa e Silva RCG0454 Saúde da Mulher x 2

Graduação (formação 

profissional) na área da 

saúde

Não anasars@fmrp.usp.br

Ana Claudia Mattiello Sverzut RCG4004 Fisioterapia aplicada à Pediatria x 2 Fisioterapia Não acms@fmrp.usp.br

Ana Cláudia Mirândola Barbosa Reis RFO3318 Recursos Tecnológicos Aplicados à Surdez x 2 Fonoaudiologia ou IBM Não anaclaudia@fmrp.usp.br

Ana Cláudia Mirândola Barbosa Reis RFO3411
Clínica de Audiologia em recursos Tecnológicos 

Aplicados à Surdez
x 2 Fonoaudiologia Não anaclaudia@fmrp.usp.br

Ana Vitoria Barban Margutti RNM4311 Técnica Dietética II x 1 Nutrição Não anavitoriabm@usp.com.br

Ana Vitoria Barban Margutti RNM4503
Estágio em Administração em Unidades de 

Alimentação e Nutrição
x 1 Nutrição Não anavitoriabm@usp.com.br

Anamaria Siriani de Oliveira RCG2015 Cinesiologia e Biomecânica x 5

Fisioterapia, Terapia 

Ocupacional, Medicina ou 

Educação Física

Residências em 

Neurologia, Ortopedia ou 

Fisiatria

siriani@fmrp.usp.br

Anamaria Siriani de Oliveira RCG5008
Estágio em Fisioterapia Aplicada à Saúde da 

Comunidade
x 3

Fisioterapeuta interessado 

em Saúde da Comunidade
Não siriani@uol.com.br

Antonio Carlos Duarte de Carvalho RCG1034 Ciências Humanas Aplicadas a Saúde I x 1 Sem formação prévia Não accarval@fmrp.usp.br

Antonio Luiz Rodrigues Júnior RCG1026 Introdução à Epidemiologia x 2 Áreas de Saúde Pública Não alrj@fmrp.usp.br
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Camila Cremonezi Japur RNM 4003 Práticas em Nutrição e Saúde I x 1 Nutrição Não camilajapur@usp.br

Camila Cremonezi Japur RNM 4420 Oficina Terapêutica do Gosto x 1 Nutrição Não camilajapur@usp.br

Carla Barbosa Nonino RNM4303 Cálculo e Análise de Dieta Para o Indivíduo x 2 Nutricionista Não carla@fmrp.usp.br

Carla Barbosa Nonino RNM4306 Nutrição e Atividade Física   x 1 Nutricionista Não carla@fmrp.usp.br

Carla Barbosa Nonino RNM4416
Administração em Unidades de Alimentação e 

Nutrição I
x 2 Nutricionista Não carla@fmrp.usp.br

Carla da Silva Santana Castro RCG2031

Ocupação Humana e Recursos Terapêuticos III 

Atividade da Vida Diária, Atividade Instrumental de 

Vida Diária, Sono e Descanso

x 1 Terapeuta Ocupacional Não carla.santana@fmrp.usp.br

Carla da Silva Santana Castro RCG4033
Terapia Ocupacional Aplicada às Condições do 

Adulto III
x 2 Terapeuta Ocupacional Não carla.santana@fmrp.usp.br

Carla da Silva Santana Castro RCG4035
Terapia Ocupacional Aplicada às Condições do Idoso 

III
x 2 Terapeuta Ocupacional Não carla.santana@fmrp.usp.br

Carla da Silva Santana Castro RCG4038 
Terapia Ocupacional em Saúde Física com Ênfase em 

Neurologia
x 1 Terapeuta Ocupacional Não carla.santana@fmrp.usp.br

Celio Lopes Silva RCG0243 Imunologia x 2 Sem especificação Não clsilva@fmrp.usp.br

Cláudia Ferreira da Rosa Sobreira RCG0350 Semiologia Neurológica x 2 Medicina Neurologia csobreira@fmrp.usp.br
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Cristina Marta Del Ben RCG0607 Estágio em Neurologia e Psiquiatria x 2
Medicina, Psicologia, 

Enfermagem
Não delben@fmrp.usp.br

Cristine Homsi Jorge Ferreira RCG1025 Fundamentos de Fisioterapia x 2 Fisioterapeuta Não cristine@fmrp.usp.br

Cristine Homsi Jorge Ferreira RCG5021
Estágio supervisionado profissionalizante em 

Fisioterapia aplicada à saúde da mulher 
x 2 Fisioterapeuta Não cristine@fmrp.usp.br

Daniela Cristina Carvalho de Abreu RCG3011 Fisioterapia Aplicada à Reumatologia e Imunologia                        x 3 Fisioterapia Não dabreu@fmrp.usp.br

Débora Bevilaqua-Grossi RCG1032  VIVÊNCIAS PROFISSIONAIS I x 2 fisioterapia Não deborabg@fmrp.usp.br

Edson Garcia Soares RNM4216 Patologia Nutricional x 2 Não Não egsoares@fmrp.usp.br

Edson Zangiacomi Martinez RCG3023 Bioestatística x 6 Não se aplica Não edson@fmrp.usp.br

Elaine Caldeira de Oliveira Guirro RCG3010 Recursos terapêuticos Manuais x 2 Fisioterapia Não ecguirro@fmrp.usp.br

Fernando Silva Ramalho RCG0244 PATOLOGIA GERAL x 3
Ciências Biomédicas ou 

Biomedicina
Não framalho@fmrp.usp.br

Francisco Jose Candido dos Reis RCG0454 Saude da Mulher x 1 Medicina Não fjcreis@usp.br

Guilherme de Araújo Lucas RCG0212 Estrutura e Função do Sistema Nervoso x 4 Não Não guilucas@fmrp.usp.br
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Guilherme de Araújo Lucas RCG2020 Fisiologia x 4 Não Não guilucas@fmrp.usp.br

Helio Cesar Salgado RCG2020 Fisiologia x 1 Não Não hcsalgado@fmrp.usp.br

Ivan Savioli Ferraz RCG0512 Estágio em Pediatria I x 1 Medicina Pediatria isferraz@fmrp.usp.br

Jacqueline Pontes Monteiro RNM4401 Fisiopatologia da Nutrição Materno Infantil x 2 Nutricionista Não jacque@fmrp.usp.br

Jacqueline Pontes Monteiro RNM4408 Estágio em Nutrição na Clínica Pediátrica x 1 Nutricionista Não jacque@fmrp.usp.br

Janise Braga Barros Ferreira RCG0452 ASCIII Organização e Administração em Saúde x 4 Indiferente Não janise@fmrp.usp.br

Jayter Silva de Paula RCG0314
SEMIOLOGIA ESPECIALIZADA - 

OFTALMOLOGIA
x 3 Medicina Oftalmologia jspaula@fmrp.usp.br

João-José Lachat RCG0212 Estrutura e Função do Sistema Nervoso x 2 Indiferente Não jjlachat@fmrp.usp.br

Klaus Hartmann Hartfelder RCG1001 Citologia, Histologia e Embriologia x 1

disciplina do primeiro ano 

sem necessidade de 

formação específica

Não klaus@fmrp.usp.br

Leonardo Martins Kebbe RCG4026
Introdução à Terapia Ocupacional Aplicada à Saúde 

Mental   
x 1

Terapia Ocupacional, 

Psicologia, Medicina
Psiquiatria kebbe@fmrp.usp.br

Leonardo Martins Kebbe RCG1030
Ocupação Humana e Recursos Terapêuticos I – 

Populações   
x 1

Terapia Ocupacional, 

Fisioterapia, 

Fonoaudiologia 

Não kebbe@fmrp.usp.br
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Leonardo Martins Kebbe RCG3038
Terapia Ocupacional Aplicada às Condições do 

Adulto I
x 1

Terapia Ocupacional, 

Psicologia, Medicina
Psiquiatria kebbe@fmrp.usp.br

Leticia Fröhlich Archangelo RCB0306 Interferências na Biorregulação II x 2 Não Não leticiafa@fmrp.usp.br

Leticia Fröhlich Archangelo RNM0003
Biologia Celular e Molecular para Nutrição e 

Metabolismo
x 1

ter cursado disciplina de 

biologia celular e molecular
Não leticiafa@fmrp.usp.br

Lilian Neto Aguiar Ricz RFO3216   Fonação x 1 Fonoaudiologia Não liricz@fmrp.usp.br

Luciana Cisoto Ribeiro RNM4504 Estagio de nutrição em saúde pública x 1 Nutrição Não lcisoto@fmrp.usp.br

Luciana Vitaliano Voi Trawitzki RFO3309 Fonoaudiologia em Berçário x 2 Fonoaudiologia Não luvoi@fmrp.usp.br

Luciana Vitaliano Voi Trawitzki RFO3324 Estágio em Atenção à Comunidade II x 6 Fonoaudiologia Não luvoi@fmrp.usp.br

Luciana Vitaliano Voi Trawitzki RFO3402 Fonoaudiologia Hospitalar I x 6 Área da Saúde Não luvoi@fmrp.usp.br

Luciana Vitaliano Voi Trawitzki RFO3324 Estágio em Atenção à Comunidade II x 6 Fonoaudiologia Não luvoi@fmrp.usp.br

Lucila Leico Kagohara Elias RCB0305 Biorregulação II x 1 Indiferente Não llelias@fmrp.usp.br

Luis Lamberti P. da Silva RCG0116
Biologia Celular, Molecular, Tecidual e do 

Desenvolvimento.
x 4

Graduação em curso da área 

biológica.
Não lldasilva@fmrp.usp.br
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Luiza da Silva Lopes RCG0212
ESTRUTURA E FUNÇÃO DO SISTEMA 

NERVOSO - Neuroanatomia
x 2 fisioterapia ou medicina Não luslopes@fmrp.usp.br

Luzia Iara Pfeifer RCG2032
Ocupação Humana e Recursos Terapêuticos IV – 

Brincar
x 1

Terapia Ocupacional ou 

Pedagogia
Não luziara@fmrp.usp.br

Luzia Iara Pfeifer RCG 4037 
Ocupação Humana e Recursos Terapêuticos IX - 

Educação
x 1

Terapia Ocupacional ou 

Pedogogia
Não luziara@fmrp.usp.br

Luzia Iara Pfeifer RCG 4031
Terapia Ocupacional Aplicada às Condições da 

Criança e do Adolescente III 
x 1

Terapia Ocupacional ou 

fisioterapia
Não luziara@fmrp.usp.br

Luzia Iara Pfeifer RCG4032
Práticas Supervisionadas da Criança e do 

Adolescente III
x 1 Terapia Ocupacional Não luziara@fmrp.usp.br

Marco Aurelio Guimarães RCG0516 MEDICINA FORENSE x 2 Indiferente Não mag@fmrp.usp.br

Marco Aurélio Guimarães RCG0131 BIOÉTICA x 1 Indiferente Não mag@fmrp.usp.br

Maria Beatriz Martins Linhares RFM0008 Psicologia do Desenvolvimento Humano x 1 Psicólogo Não linhares@fmrp.usp.br

Maria Carolina de Oliveira Rodrigues RCG3001 Reumatologia e Imunologia x 1 Medicina ou Fisioterapia

Não, mas 

preferencialmente dentro 

da Clínica Médica

mcarolor@yahoo.com.br

Maria Célia Jamur RFM0002 Histologia x 2 Área Biológica Não mjamur@fmrp.usp.br

Maria Paula Panúncio Pinto RCG1009 Introdução à Terapia Ocupacional x 1 Não Não mapaula@fmrp.usp.br
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E-mail do docente

Maria Paula Panúncio Pinto RCG3036
Terapia Ocupacional Aplicada as Condições da 

Criança e do Adolescente 1
x 1 Não Não mapaula@fmrp.usp.br

Maria Paula Panúncio-Pinto RCG3037
Práticas Supervisionadas da Criança e do 

Adolescente I
x 1 Terapia Ocupacional Não mapaula@fmrp.usp.br

Mariana Kiomy Osamo RCB0106 Estrutura é Função de Órgãos e Sistemas x 1
Cursado disciplina de 

histologia de sistemas 
Não mariana.osako@gmail.com

Marisa de Cássia Registro Fonseca RCG4012 Fisioterapia preventiva x 3 Fisioterapia Não marisa@fmrp.usp.br

Marisa de Cássia Registro Fonseca RCG3004 Prótese e Órtese x 2 Fisioterapia Não marisa@fmrp.usp.br

Marysia Mara Rodrigues do Prado De Carlo RCG1027 Práticas Orientadas I x 1
Terapia Ocupacional ou 

enfermagem
Não marysia@fmrp.usp.br

Marysia Mara Rodrigues do Prado De Carlo RCG3038
Terapia Ocupacional Aplicada às Condições do 

Adulto I
x 2

Terapia Ocupacional ou 

Enfermagem
Não marysia@fmrp.usp.br

Miguel Angelo Hyppolito RFO3203
RFO3203 - Fisiopatologia do Sistema Auditivo e Vest 

ibular (45 horas)
x 1

Fonoaudiologia ou 

otorrinolaringologia
Otorrinolaringologia mahyppo@fmrp.usp.br

Miguel Angelo Hyppolito RCG0383
SEMIOLOGIA E SAÚDE DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE
x 1

Sim Otorrinolaringologia - 

Médico
Otorrinolaringologia mahyppo@fmrp.usp.br

Norberto Cysne Coimbra RCG0212 Esrutura e Fução do Sistema Nervoso x 5 Morfologia Não nccoimbr@fmrp.usp.br

Norberto Cysne Coimbra RCB0106 Estrutura e Função dos sistemas Biológicos x 1 Morfologia Não nccoimbr@fmrp.usp.br
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Código da 

disciplina
E-mail do docente

Norberto Cysne Coimbra RCB0205 Biorregulação I (Neuroanatomia) x 5 Morfologia Não nccoimbr@fmrp.usp.br

Oméro Benedicto Poli Nétto RCG0504 Saúde da Mulher I x 2 Médico Não polineto@usp.br

Patricia Leila dos Santos RFM0202 Psicologia das Relações Interpessoais x 2
Qualquer formação em 

Saúde
Não plsantos@fmrp.usp.br

Patricia Leila dos Santos RFO3218 Psicologia da Aprendizagem x 1
Psicologia, Pedagogia, 

Fonoaudiologia
Não plsantos@fmrp.usp.br

Patrícia Pupin Mandrá RFO3321 
Clínica em Avaliação e Diagnóstico de Linguagem e 

Fala I 
x 2 Fonoaudiologia Não ppmandra@fmrp.usp.br

Paula Garcia Chiarello RNM4205 Práticas de Nutrição e Saúde III x 2 Nutrição Não paulagc@fmrp.usp.br

Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques RIB0100 Informatica Biomédica na Atenção à Saúde I x 4
Informática Biomédica ou 

Ciência da Computação
Não pmarques@fmrp.usp.br

Paulo Sergio Rodrigues Coelho RNM4213 Microbiologia aplicada a Nutrição x 1 Não é necessária Não pacoelho@fmrp.usp.br

Rafael Silva Rocha RCB0105  Biomoléculas, Biologia Celular e Bioestruturas x 1
Ciências Biológicas e áreas 

afins
Não silvarochar@usp.br

Rafael Silva Rocha IBM0003 Biologia Celular e Molecular x 1

Ciências Biológicas, 

Informática Biomédica e 

áreas afins

Não silvarochar@usp.br

Rafael Silva Rocha RCB0500 Biologia Sintética e Biotecnologia x 1

Ciências Biológicas, 

Informática Biomédica e 

áreas afins

Não silvarochar@usp.br
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Código da 

disciplina
E-mail do docente

Regina Celia Fiorati RCG1029 Ocupação Humana e Cotidiano x 2 Não Não reginacf@fmrp.usp.br

Regina Celia Fiorati RCG2033 Praticas Orientadas III x 2 Não Não reginacf@fmrp.usp.br

Regina Celia Fiorati RCG1030
Ocupação Humana Recursos Terapeuticos I - 

Populações
x 1 Não Não reginacf@fmrp.usp.br

Regina Celia Fiorati RCG5031 Seminários Avançados em TO II x 2 Não Não reginacf@fmrp.usp.br

Ricardo Mauricio Xavier Leão RFM0006 Fisiologia Humana x 1
Fomação em qualquer área 

biológica/biomédica
Não leaor@fmrp.usp.br

Rinaldo Roberto de Jesus Guirro RCG2016 Fisioterapia Geral I x 2 Fisioterapia Não rguirro@fmrp.usp.br

Rosa Wanda Diez Garcia RNM4407 Estágio em Dietoterapia Ambulatorial x 3 Nutrição Não wanda@fmrp.usp.br

Rosa Wanda Diez Garcia RNM4413	 Educação Nutricional e mudanças alimentares x 2 Nutrição Não wanda@fmrp.usp.br

Rosa Wanda Diez Garcia RNM4506 Estágio em Dietoterapia ao Paciente Hospitalizado x 2 Nutrição Não wanda@fmrp.usp.br

Sérgio Britto Garcia

RFM0204

FUNDAMENTOS DA BIOÉTICA E 

DEONTOLOGIA

x 1

Não existe essa exigência

Não sbgarcia@fmrp.usp.br

Silvana Giuliatti

RCB0104

Fundamentos de Física, Química e Matemática para 

análise de fenômenos biológicos I

x 1
Conhecimento básico de 

Bioinformática

Não silvana@fmrp.usp.br
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Código da 
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E-mail do docente

Silvana Giuliatti

RCB0204

Fundamentos de Física, Química e Matemática para 

análise de fenômenos biológicos II

x 1
Conhecimento de 

ferramentas de 

Bioinformática

Não silvana@fmrp.usp.br

Silvana Giuliatti

IBM1029 Introdução à Bioinformática

x 2
Conhecimento de 

ferramentas de 

Bioinformática 

Não silvana@fmrp.usp.br

Silvana Maria Quintana

RCG0504 Saude da Mulher I x

2

Área da saúde

Não quintana@fmrp.usp.br

Sonir R Antonini

RCG0606 Internato Curricular - Estágio em Pediatria II

x 2 Medicina - Endocrinologia 

Pediátrica

Sim. Endocrinologia 

Pediátrica ou 

Endocrinologia Clínica

antonini@fmrp.usp.br

Terezila Machado Coimbr

RCG0214 Fisiologia I

x 3

Ter realizado o Curso de 

Manutenção do Meio 

Interno do Programa de 

Fisiologia RPUSP

Não tmcoimbr@fmrp.usp.br

Thais Cristina Chaves

RCG2028 Cinesiologia aplicada a Terapia Ocupacional I

x 2 Fisioterapia ou Terapia 

Ocupacional

Não chavestc@fmrp.usp.br

Thais Cristina Chaves

RCG4021 Planejamento e Gestão de Serviços de Saúde

x 1 Não Não chavestc@fmrp.usp.br

Thais Cristina Chaves

RCG5013 Seminários Avançados em Terapia Ocupacional I 

x 1

Terapia Ocupacional

Não chavestc@fmrp.usp.br

Tie Koide

RFM0004 Bioquímica Geral

x 2

Não é necessário. 

Não tkoide@fmrp.usp.br

Valdes Roberto Bollela

RCG0602 Internato Clínica Médica 2

x 2

Médico

Não vbollela@fmrp.usp.br

Vanessa da Silva Silveira

RCG1002 Genética

x 2
Graduação em áreas 

relacionadas às Ciências da 

Saúde

Não vsilveira@fmrp.usp.br
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Coord. Minist.

Nome da disciplina

No. caso de alunos PAE médicos é 

necessário ter residência em 

especialidade

Nº de 

vagas

Posição do 

Supervisor no 
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Formação prévia 

necessária 

Código da 

disciplina
E-mail do docente

Vanessa da Silva Silveira

RCB105 Biomoléculas, biologia celular e bioestruturas

x 1
Graduação em áreas 

relacionadas às Ciências da 

Saúde

Não vsilveira@fmrp.usp.br

Vânia Luiza Deperon Bonato

RCG2037 Imunologia

x 1

Ciências Biológicas, 

Ciências Biomédicas, 

Farmácia e Bioquímica, 

Medicina, Fisioterapia

Não vlbonato@fmrp.usp.br

Vânia Luiza Deperon Bonato (e Lucila L. K. Elias)

RCB0205 Biorregulação

x 2

Ciências Biomédicas, 

Ciências Biológicas, 

Farmácia e Bioquímica, 

Medicina

Não vlbonato@fmrp.usp.br

Victor Evangelista de Faria Ferraz

RCG0441 Genetica Médica

x 2 Prioridade para profissões 

da saúde.

Não vferraz@usp.br

Vivian Marques Miguel Suen

RNM4421 Terapia nutricional: da teoria à prática clínica

x 2 Sim, nutrição, além das 

citadas acima

Não vmmsuen@gmail.com

Viviane Cunha Cardoso

RCG0512 Estágio em Pediatria I

x 2

Educação Física

Não vicuca@fmrp.usp.br

Wilson Araújo da Silva Junior RCB0300 Tópicos em Biotecnologia III X X 2
Biologia Molecular ou 

Bioinformática
Não wilsonjr@usp.br

Prof. Leonardo Resstel Barbosa Moraes e Prof. Fernando Silva 

Carneiro
RCG2025 Farmacologia Básica para Terapia Ocupacional X X 1 Sem formação prévia Não leoresstel@fmrp.usp.br e 

fsilvac@usp.br

Prof. Leonardo Resstel Barbosa Moraes e Prof. Fernando Silva 

Carneiro
RCG2026 Farmacologia Básica para Fisioterapia X X 1 Sem formação prévia Não leoresstel@fmrp.usp.br e 

fsilvac@usp.br

Anderson Marliere Navarro RNM 4402 RNM4402 - Dietoterapia I (90 horas) X X 2 NUTRICIONISTA NAVARRO@FMRP.USP.BR

245TOTAL

12


